36. Seria conscientiae inquisitio exoptata est a plurimis cardinalibus et 
episcopis maxime pro Ecclesia huius nostrae aetatis. Ad novi millennii li
men se sistant christiani oportet ante Dominum atque ex sese quaerant 
quas partes ipsi quoque in huius temporis nostri mala contulerint. Dies 
enim nostri iuxta lumina multa, non pauca ostendunt obscuriora. 

Exempli gratia, taceri non potest indifferens de religione animus, qui 
multos homines hodiernos adducit ut vivant tamquam si Deus omnino non 
sit, aut ut sibi satisfaciant aliquo vago religionis sensu, qui componi non 

1 9 CONC. OECUM. VAT. II, Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, 1. 
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potest cum veritate nec cum officio constantiae in veritate. Huc pariter ac
cedit amissus plerumque altior sensus vitae humanae atque confusio in 
provincia ethicae doctrinae, vel in principalibus bonis alicuius observantiae 
erga vitam ac familiam. Hoc igitur filiis etiam Ecclesiae est comproban
dum: quantum et ipsi saecularismi affectione moventur et relativismi etni
ci? Quantam et ipsi agnoscere debent partem suam coram crescente religio
nis lapsu, quod nempe germanum Dei vultum non demonstraverint « etiam 
vitae suae religiosae, moralis ac socialis defectibus »? 2 0 

Negari quidem nullo modo potest spiritalem ipsam vitam multos apud 
christianos discrimen quoddam dubitationis perpeti, quod non moralem so
lam vitam tangat, sed orationem quoque ipsamque immo theologalem inte
gritatem fidei. Haec namque iam temporis nostri condicionibus temptata, 
nonnumquam perturbatur falsis opinationibus theologicis quae ob sum
mam difficultatem oboedientiae erga Ecclesiae Magisterium disseminantur. 

Quod autem ad Ecclesiae testimonium attinet inter huius temporis ho
mines, quis non cruciatur ob deficientem intellegentiam, nonnumquam 
transeuntem in consensum, multorum christianorum coram fundamenta
lium iurium humanorum violatione a regiminibus absolutis? Nonne simili
ter lamentari par est, inter praesentis aetatis tenebras, de participato opere 
tot christianorum gravibus in casibus iniuriae atque segregationis socialis? 
Interrogari licet quot inter eos funditus cognoverint congruenterque im
pleant normas socialis Ecclesiae magisterii. 

Conscientiae investigatio non potest nec Concilii repudiationem praeter
mittere, magni profecto Spiritus muneris Ecclesiae tributi sub alterius mil
lennii finem. Quatenus Dei Verbum plenius evasit theologiae ipsa anima 
atque impulsus totius christianae vitae, quem ad modum Dei Verbum po
poscit? Viviturne liturgia velut « fons et culmen » ecclesialis vitae secun
dum praecepta constitutionis Sacrosanctum Concilium? Confirmaturne, in 
Ecclesia universali necnon particularibus communitatibus, ecclesiologia 
communionis quae reperitur in Lumen gentium, unde conceditur charisma
tibus ministeriis variisque formis participationis Populi Dei locus, neque 
tamen obsecundatur cuidam democraticismo et sociologismo qui catholi
cam Ecclesiae visionem non refert nec veram Concilii Vaticani II mentem? 
Gravissima haec interrogatio genus necessitudinis Ecclesiam inter et mun
dum respicere debet. Regulae conciliares — in Constitutione Gaudium et 
spes aliisque item documentis praebitae — de dialogo aperto et officioso et 

2 0 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 1 9 . 
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humano, cui tamen diligens prudentia ac testificatio veritatis animosa co
mitantur, valent etiamnum nosque ad ulterius provocant opus. 

37. Primi millennii Ecclesia ex martyrum sanguine orta est: « Sanguis 
martyrum - semen christianorum ».21 Eventus illi, qui Constantini tempore 
acciderunt, progressum Ecclesiae, qui primo procedente millennio occurrit, 
haudquaquam praestare potuissent, nisi per martyrum sementem et sancti
tatis patrimonium, quae christianum primaevum unxerunt. Altero ad fi
nem vergente millennio, Ecclesia rursus facta est martyrum Ecclesia. Fide
lium persecutio — scilicet sacerdotum, religiosorum laicorumque — ma
gnam ubique terrarum fecit martyrum sementem. Qui Christo testimonium 
reddiderunt usque ad sanguinis effusionem, commune habentur patrimo
nium inter catholicos, orthodoxos, anglicanos et novatores, ut in homilia 
de Martyrum Ugandensium canonizatione ostendit Paulus VI. 2 2 

Testimonium hoc non est de memoria deponendum. Primaeva Ecclesia, 
etsi in suis componendis rebus laboravit valde, in opportunis martyrologiis 
martyrum testimonia voluit servare. Quae martyrologia saeculorum decur
su usque sunt aucta, atque in catalogum Ecclesiae sanctorum beatorumque 
ingressi sunt non modo qui pro Christo sanguinem fuderunt, sed fidei 
etiam magistri, missionarii, confessores, episcopi, presbyteri, virgines, co
niuges, viduae, filii. 

Nostra autem aetate martyres redierunt, saepe incogniti, tamquam 
« milites ignoti » magnae Dei causae. Quantum fieri potest, in Ecclesia 
eorum testificationes non sunt amittendae. Ut in Consistorio monitum est, 
oportet ut particulares Ecclesiae omnibus viribus contendant ne pereat 
memoria eorum qui martyrium obierunt, apta colligentes documenta. Id 
etiam speciem oecumenicamque formam obtinebit. Sanctorum martyrum-
que oecumenismus fortasse magis persuadet. Communio sanctorum elatius 
loquitur quam divisiones et dissidia. Primorum saeculorum martyrologium 
fulcimentum fuit cultus sanctorum. Suorum filiorum suarumque filiarum 
sanctitatem cum praedicaret et veneraretur, summum honorem ipsi Deo 
reddebat Ecclesia; in martyribus Christum venerabatur, qui erat origo 
eorum martyrii ac sanctitatis. Canonizationis deinceps consuetudo inducta 
est, quae nunc in Ecclesia catholica continuatur necnon apud orthodoxas 
communitates. His temporibus canonizationes et beatificationes multiplica
tae sunt: hae vim vigoremque Ecclesiarum particularium significant, quae 

TERTULLIANUS, Apol, 5 0 , 1 3 : CCL I, 1 7 1 . 
Cf. AAS 56 ( 1 9 6 4 ) , 9 0 6 . 
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quidem sunt multo plures hodie quam primis saeculis primoque millennio. 
Maximus Christo tributus honor, tertio appetente millennio, afferet secum 
demonstrationes: Redemptoris praesentiae per fidei, spei caritatisque fruc
tus in tot hominibus mulieribusque omnium gentium qui Christum in mul
tiformi vitae christianae vocatione sunt secuti. 

Sub annum bismillesimum officium erit Apostolicae Sedis pro Ecclesia 
universali martyrologia aptare viasque pervestigare, quibus etiam nostris 
temporibus hominum sanctitas probetur, qui Christi veritatem vixerunt. 
Virtutum heroicitas agnoscatur praesertim virorum et mulierum quotquot 
christianam impleverunt vocationem in Matrimonio. Cum autem nobis 
conscii prorsus simus in tali condicione sanctitatis fructus gigni, necesse 
omnino habemus aptas invenire vias, ut eos percipiamus et Ecclesiae 
ostendamus veluti ceterorum christianorum coniugum exemplaria et incita
menta. 

38. Episcopi Cardinalesque aliarum Synodorum continentalium necessi
tatem confirmaverunt ad exemplum illarum iam peractarum in Europa et 
Africa. Episcopatus Latini-Americani novissima Generalis Congressio, 
Americae Septentrionalis consentiente Episcopatu, ad consilium agendae 
Synodi totius Americae accessit de quaestionibus novae evangelizationis 
pertractandis in utraque eiusdem continentis parte, admodum discrepante 
ob origines et historias. Argumenta deinde oportet de iustitia et oeconomi
cis necessitudinibus internationalibus excutiantur, dum latissimus hiatus 
penditur, qui est inter septentrionales et meridianas regiones. 

Synodus indolis continentalis opportune Asiam respiciet, ubi gravior est 
causa et condicio christianismi convenientis cum ceteris ibidem religionibus 
et perantiquo cultu. Magna haec est provocatio ipsius evangelizationis, 
cum religiones sicut Buddismus vel Hinduismus salutiferam secum impor
tent speciem. Premet igitur omnino Synodi necessitas, Magno appetente 
Iubilaeo, ut veritas de Christo, qui unus est inter Deum et homines Media
tor ipseque unus mundi Redemptor, illustretur et vestigetur, qui simul ab 
aliis religionum conditoribus est penitus distinguendus, in quibus tamen 
quaedam vera reperiuntur, quas observanter aestimat Ecclesia, cum in iis 
Veritatis indicia videat, quae illuminat omnem hominem.2 3 Anno MM renova
to vigore enuntiatio veritatis erit proferenda: « Ecce natus est nobis Salva
tor mundi ». 

2 3 Cf. CONC. OECUM. VAT. II , Decl. de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas 
Nostra aetate, 2. 
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In Oceania quoque utilis erit regionalis Synodus. In illa proinde Conti
nenti, inter cetera, est de indigenis disceptandum, qui mirum in modum 
quasdam primigenii hominis formas in memoriam redigunt. Hac in Synodo 
ergo, una cum ceteris quaestionibus, minime quidem spernenda illa de 
christianismi occursu cum religiositate antiquissimarum formarum, insigni
te praeditarum proprietatibus monotheismi. 

b) Altera pars 

39. Animorum autem sensibus sic concitatis, altera pars explicari po
test, Iubilaeum videlicet paratura. Ea per tres annos producetur, scilicet 
ab anno MCMXCVII ad MCMXCIX. Huius triennii proposita structura, cuius 
cardo erit Christus Filius Dei homo factus, alia esse non potest quam theo
logica, id est trinitaria. 

Primo anno: Christus Iesus 

40. Primus annus MCMXCVII insumet de Christo cogitationem, qui est 
Verbum Patris, per Spiritum Sanctum homo factus. Nam Iubilaei natura 
omnino christologica est efferenda, cum Incarnatio et in orbem Filii Dei 
adventus celebrentur, mysterium scilicet salutis omni hominum generi de
ferendae. Universale argumentum, quod complures Cardinales et Episcopi 
elegerunt, est: « Iesus Christus, unus mundi Salvator, heri et hodie, idem et 
in saecula» (cf. Heb 13, 8). 

Ex christologicis argumentis in Consistorio significatis, haec exstant: 
Christus Salvator et Evangelizator iterum in luce ponitur, ob oculos prae
sertim Lucae Evangelii IV capite habito, ubi Christi ad evangelizandum 
missi argumentum cum Iubilaei quaestione implicatur; eius Incarnationis 
necnon ex virginali Mariae gremio ortus mysterium penitus vestigandum; 
fidei in Eum necessitas ad salutem assequendam. 

Temporis spatium quod a Iubilaeo nos seiungit oportet a christianis re
novato studio in sacra Biblia transigatur, « sive per sacram Liturgiam di
vinis eloquiis confertam, sive per piam lectionem, sive per institutiones ad 
id aptas aliaque subsidia ».24 Etenim in revelato scripto benigne obviam fit 
ipse caelestis Pater et nobiscum conversatur, Filii unigeniti ostendens na
turam eiusque salutis humanae mysterium.2 5 

2 4 CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 25. 
25 Cf. ibid., 2. 
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41. Sacramentorum recipiendorum opus supra memoratum, hoc decur
rente anno, in Baptismi vi confirmanda potest inniti, qui fundamentum 
habetur vitae christianae, ad Apostoli verba: « Quicumque enim in Christo 
baptizati estis, Christum induistis » (Gal 3, 27). Catholicae Ecclesiae Cate
chismus ceterum dicit: « Communionis fundamentum inter cunctos christia
nos iacit baptismus, cum iis quoque, quibus plena nondum est cum catho
lica Ecclesia communio ».26 Ex parte ipsa oecumenismi, erit magni momenti 
annus ad oculos simul in Christum vertendos, qui est solus Dominus, offi
cio sumpto ut unum cum eo fiamus, secundum eius ad Patrem precem. Ut
pote cum Christus in medio exsistat tum etiam Dei Verbum fidesque, alia
rum confessionum christianarum studium, comprobationem et consensum 
haud defore arbitramur.